
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

DENISE MAIA CARNEIRO (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 10/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria 
Cível)
ANA GABRIELLA FALCÃO NETO DA CRUZ (Assessora Téc. 
Especializada da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 404017
ATO N.º 44/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 58269/2018, em 
18/12/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 45/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 2061/2019, em 14/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ROBERTO MONTEIRO 
MOREIRA DE FREITAS, do cargo de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial de Extrajudicial, 
MP.CPCP-102.4, nomeado por meio do Ato nº 32/2014, datado 
de 19/3/2014, publicado no D.O.E. de 7/4/2014, a partir de 
5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 128de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 46/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 2061/2019, em 14/1/2019,
RESOLVE
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-II, 
do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado pelo servidor 
ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS, nomeado por meio 
do Ato do Procurador-Geral de Justiça datado de 13/8/2013, 
publicado no D.O.E. de 19/8/2013, conforme permissão 
estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
5.810/1994, no período de 5/2/2019 a 3/2/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 47/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 2148/2019, em 15/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, CARINA AMARAL DA 
LUZ do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico-
Especializado, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato nº 
75/2016, datado de 6/6/2016, publicado no D.O.E. de 7/6/2016, 
a partir de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 48/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 2148/2019, em 15/1/2019,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102.4, a contar de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 49/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 2163/2019, em 15/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, AIRTON SENA VASCONCELOS para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
25/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 50/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 1392/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, SANDRYLENE MARQUES MELO SANTOS, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
contar de 25/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 51/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 1482/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, MAYANNA DE ARAUJO 
SANTIAGO do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 150/2018, datado de 13/8/2018, 
publicado no D.O.E. de 23/8/2018, a partir de 28/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 52/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 1482/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
28/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 53/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, FERNANDA ACATAUASSU 
DE ARAUJO do cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeada por meio do Ato 
nº 149/2017, datado de 11/5/2017, publicado no D.O.E. de 
15/5/2017, a partir de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 54/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição 
do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, FERNANDA ACATAUASSU DE ARAUJO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, a partir de 
1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 55/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 1566/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ALINE IANE DE MENEZES CORREIA para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 56/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 1566/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, ROSILENE COSTA MASSIAS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 403985

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2019/GAB/MPCM-PA, de 29.01.2019
DESIGNAR o servidor Carlos Amaro Costa de Oliveira, Matricula: 
00010-0, para responder pelo cargo em comissão de Chefe 
de Divisão - Informática, até ulterior deliberação, a partir de 
25.01.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PAPORTARIA Nº 
013/2019/GAB/MPCM-PA, de 29.01.2019
Reduzir para 25%, a gratifi cação de tempo integral do servidor 
Marcelo Menezes Chaves,Cargo: Assessor Especial I, com efeitos 
fi nanceiros retroativos a partir de 01.01.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PAPORTARIA Nº 
014/2019-GAB/MPCM-PA, de 01.02.2019
Prorrogar, com efeito retroativo ao dia 21.01.2019, a licença para 
tratamento de saúde da servidora Helena Maria Rocha Coelho, 
matrícula 305294-1, concedida pela Portaria nº 050/2017-MPCM, 
com base no art. 77, § 1º e 3º c/c o art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94 e no Laudo Médico nº 196241A/1.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 404072


